
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-46

L'anno 2021 il giorno 20 del mese di Aprile il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  WATERFRONT DI LEVANTE – BONIFICA E DEMOLIZIONE DEI 
PADIGLIONI C E D RETTIFICA DELL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
BONIFICA E DEMOLIZIONE DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D” 
CAUSA MERO ERRORE MATERIALE, DD 2021/270.0.0./13 E DD 2021/270.0.0./33
Pad. C: CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG 8597752167 
Pad. D: CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 - CIG 85977721E8

Adottata il 20/04/2021
Esecutiva dal 25/04/2021

20/04/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-46

OGGETTO WATERFRONT DI LEVANTE – BONIFICA E DEMOLIZIONE DEI PADIGLIONI 
C  E  D  RETTIFICA  DELL’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI BONIFICA E DEMOLIZIONE 
DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI  DENOMINATI “C” E “D” CAUSA MERO ERRORE 
MATERIALE, DD 2021/270.0.0./13 E DD 2021/270.0.0./33
Pad. C: CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG 8597752167 
Pad. D: CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 - CIG 85977721E8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha 
provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante”, un disegno d’assieme elaborato dall’archi-
tetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) contenente un approfondimento 
paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante del Porto di Genova, com-
prese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla costa, 
esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicolare e nuovi  
percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano;

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di natura 
pubblica e privata, tutti egualmente necessari per la funzionalità dell'area oggetto d'intervento e con-
correnti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Waterfront della città di Genova;

Considerato che:

- avendo come obiettivo la realizzazione nel più breve tempo possibile dell’intero compendio del 
Waterfront di Levante, la Civica Amministrazione ha interesse a che vengano effettuate simultanea-
mente le bonifiche e demolizioni dei due edifici denominati “Padiglione C” e “Padiglione D” al fine 
di ottimizzare i tempi di realizzazione degli interventi, la gestione dei cantieri e delle interferenze, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



minimizzandone l’impatto sul contesto circostante rappresentato dalle attività fieristiche e dell’ope-
ratore privato proprietario del padiglione S;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./164, esecutiva dal 03/12/2020, si pertanto defi-
nito di procedere all’indizione di un unico procedimento di gara e all’unificazione dei due suddetti 
progetti definitivi per un importo complessivo di opere per complessivi Euro 11.528.418,78, oltre 
iva, non procedendo pertanto, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del Codice, alla suddivisione del-
l’appalto in lotti;

- con la stessa Determinazione si è definito di indire procedura aperta per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 59 comma 1 bis del Codice, della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 
bonifica e demolizione dei padiglioni C e D, nell’ambito del progetto di recupero Waterfront di Le-
vante;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./3 del 15/01/20201 è stato aggiudicato l’appalto 
per la progettazione esecutiva e per l’esecuzione dei lavori di demolizione dei Padiglioni “C” e “D” 
della Ex Fiera di Genova nell’ambito del progetto di recupero Waterfront di Levante, a favore del 
costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese composto da: DAF COSTRUZIONI STRA-
DALI S.r.l. in qualità di Impresa mandataria e delle Imprese VICO S.r.l., ESCAVAZIONI F.LLI 
BAZZANI S.p.A. in qualità di mandanti, con sede legale in Milano (MI), via Pantano, 2 – C.A.P. 
20122, C.F. e Partita I.V.A. 03867470969;

Considerato altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 21021/270.0.0./13, regolarizzata contabilmente con successiva 
Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./33, si è provveduto ad affidare il servizio di verifica 
del progetto esecutivo dei lavori di bonifica e di demolizione degli ex padiglioni fieristici denomi-
nati “C2 e “D” alla ditta Normatempo Italia S.r.l. ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del 
D. Lgs. n. 50/2016;

- per mero errore materiale nel computo dall’importo totale da affidare non è stato ricompreso, seb-
bene calcolato, il valore della cassa professionale pari al 4% dell’importo imponibile;

- l’importo complessivo assegnato con le sopraddette Determinazioni Dirigenziali è pertanto pari ad 
Euro 17.365,42 invece che Euro 17.930,69 e pertanto con una differenza pari ad Euro 565,27;

- il servizio di Verifica del progetto Esecutivo dell’opera è finanziato come di seguito:

• per la  parte relativa al  1° stralcio,  inerente Bonifica  e demolizione  del Pad. C, con fondi 
F.S.C. 2014/2020 assicurati dal Ministero dei Beni Culturali e del Turismo con il Programma 
“Piano Stralcio Cultura e Turismo”;

• per la parte relativa al 2° stralcio, inerente Bonifica e demolizione del Pad. D, con Fondi 
assicurati  dal  Decreto  28  settembre  2018,  n.  109,  c.d.  “Decreto  Genova”  in  virtù  del 
Programma Straordinario di investimenti presentato da Autorità di Sistema Portuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e  trova  copertura  finanziaria  nelle  risorse  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n. 
2020/270.0.0./184 del 28/12/2020 con cui sono stati approvati il progetto definitivo “unificato” e le 
modalità di gara d’appalto dei lavori di demolizione dei Padiglioni “D” e “C” della Ex Fiera di 
Genova nell’ambito del progetto di recupero Waterfront di Levante;

- che l’importo da impegnare dovrà essere ripartito sui due differenti finanziamenti relativi ai due 
padiglioni C e D sulla base delle stesse percentuali previste con il provvedimento di assegnazione 
dell’incarico, vale a dire il 54.44% a carico del padiglione C e il 45,56% a carico del Padiglione D;

Dato atto che: 

- si rende pertanto necessario provvedere ad integrare quanto dovuto alla ditta Normatempo Italia 
S.r.l. impegnando la somma erroneamente non impegnata con le nominate Determinazioni Dirigen-
ziali;

l’importo complessivo che si rende necessario impegnare, Euro 563,27, sarà suddiviso secondo le 
percentuali sopra indicate e pertanto ammonterà ad Euro 481,39 per il padiglione C ed Euro 83,88 
per il padiglione D;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art.  
147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- l’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021-2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di dare atto del minor importo impegnato a favore di Normatempo Italia S.r.l. con Determina-
zione Dirigenziale n. 2021/270.0.0./13 per mero errore materiale e di provvedere al reintegro 
della somma correttamente calcolata a favore della ditta aggiudicatrice;

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 565,27 a favore di  NORMATEMPO 
ITALIA (C. Benf 54281) ad integrazione dell’incarico professionale di verifica del progetto 
esecutivo per i “Lavori di bonifica e demolizione degli ex padiglioni fieristici denominati “C” e 
“D” nell’ambito del più ampio intervento del Waterfront di Levante” come di seguito:

• Euro 481,39 al Capitolo 77003 c. di c. 3400.8.04 “Manutenzione Strade-Ristrutturazione e 
Ampliamenti”, p.d.c. 2.2.1.9.12, crono 2020/535, del Bilancio 2021 (Imp 2021/7865) me-
diante contestuale riduzione per pari importo dell’imp. 2021/5128

• Euro 83,88 al Capitolo 70563, c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio – Ristrutturazione e 
ampliamento”, p.d.c. 2.2.1.9.2, crono 2020/623, del Bilancio 2021 (Imp 2021/7868) median-
te contestuale riduzione per pari importo dell’imp. 2021/5137;

3. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 565,27 è finanziato come di seguito:

• per Euro 481,39 con risorse assicurate dal Ministero dei Beni Culturali con il Pro-gramma 
“Piano  Stralcio  Cultura  e  Turismo”  finanziato  con  Fondi  FSC  della  programma-zione 
2014/2020  prenotate  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/270.0.0./184  (Acc. 
2020/1645);

• per  Euro  83,88  con  le  risorse  assicurate  dal  Decreto  28  settembre  2018,  n.  109,  c.d. 
“Decreto Genova”,  convertito  con Legge n.  130 del  16/11/2018 per  la  realizzazione  del 
Waterfront di Levante, sulla base del Programma Straordinario di investimenti presentato da 
Autorità di Sistema Portuale e approvato dal Commissario Straordinario per la ricostruzione 
del viadotto Polcevera dell’Autostrada A10 con proprio Decreto n. 2 del 15 gennaio 2019 
prenotate con Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./184 (Acc. 2020/2327);

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016;

5. di provvedere a cura dell’AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

6. di procedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto do-
vranno contenere i seguenti elementi:- CODICE IPA: CL4VJF  , identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;- la dizione “Piano Stralcio Cultura e Turismo – F.S.C. 2014/2020 - Intervento n. 29 - Re-

cupero Waterfront di Genova" per le fatture emesse a valere sul Padiglione C;- la dizione “Programma Straordinario di cui all’art. 9-bis della L. 130/2018 : WATER-
FRONT DI LEVANTE - DEMOLIZIONE PADIGLIONE D” " per le fatture emesse a 
valere sul Padiglione D;- l’indicazione dell’oggetto specifico dell’intervento/prestazione;- gli identificativi di CIG e CUP;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

IL COORDINATORE
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-46
AD OGGETTO: WATERFRONT DI LEVANTE – BONIFICA E DEMOLIZIONE DEI 
PADIGLIONI C E D RETTIFICA DELL’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 
PROFESSIONALE PER VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
BONIFICA E DEMOLIZIONE DEGLI EX PADIGLIONI FIERISTICI DENOMINATI “C” E “D” 
CAUSA MERO ERRORE MATERIALE, DD 2021/270.0.0./13 E DD 2021/270.0.0./33
Pad. C: CUP B38H19006020001 - MOGE 20411 - CIG 8597752167 
Pad. D: CUP B39G20000450001 - MOGE 20607 - CIG 85977721E8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.ti 2020/1645-
2327).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


